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 Accident frequency and Its Social Effects

The thesis “Accident frequency and its social effects” focuses on traffic accidents

caused by trespassing the law of speed limit and on social effects induced by accident

frequency.

Every year approximately one thousand people die on the Czech roads, other

thousands of traffic accident victims face lifelong injury consequences. Apart from

direct loss of lives, health and property, the traffic accidents carry a lot of other hardly

denumerable costs starting at financing trip of ambulance, continuing with health care

service expenses followed by convalescence, eventually social benefits for disabled and

impacts on relatives of traffic accident victims.

The aim of this work is to map the situation of serious traffic accidents where

participants are seriously injured, or die and to infer the most serious social effects of

these traffic accidents.

To gather information in order to meet the objective of this hypothesis and to prove

it a quantity research has been carried out. Secondary analysis of data from the records

of Police of Czech Republic and the Ministry of the Interior has been chosen as a

method to help verify the correctness of presumed hypothesis. In order to map the most

serious social impacts, dialogs with randomly selected traffic accident participants who

suffered lifelong consequences of their injuries were performed. The primary file

contains participants of traffic accidents that happened in the Czech Republic and are

registered in the registry of Police of Czech Republic in the period 2003-2006 and

where the participants died, were seriously or lightly injured.

Our hypothesis proven, that the most serious consequences of traffic accidents happen

due to exceeding the speed limits . Also the most serious social impacts of traffic

accidents were mapped.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je „Dopravní nehodovost a její sociální dopady“.

Přestože je bezpečnosti silničního provozu věnována stále velká pozornost a po přijetí

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, došlo v poslední době

k celkovému poklesu počtu dopravních nehod a s tím souvisejících následků, je

dopravní nehodovost nejčastější příčinou úrazů v populaci. Následky dopravní

nehodovosti se projevují ve zdravotní, sociální i ekonomické oblasti. Přitom nesmíme

rovněž zapomenout na materiální škody a další náklady spojené s dopravní

nehodovostí. Mezi tyto náklady patří tzv. přímé náklady a nepřímé náklady.

Ze statistik jasně vyplývá, že situace týkající se dopravní nehodovosti v České

republice je nesrovnatelně horší než ve srovnání s ostatními vyspělými zeměmi Evropy,

a přes všechna přijatá opatření se nedaří České republice přiblížit se v oblasti následků

dopravní nehodovosti k úrovni vyspělých zemí Evropské unie. Mezi možné důvody

vzniku dopravních nehod patří nízké právní vědomí účastníků silničního provozu

a špatná vymahatelnost práva. Svůj podíl na dopravní nehodovosti a jejich následcích

má i průměrné stáří provozovaných vozidel na našich komunikacích ve srovnání

s vyspělými zeměmi Evropské unie, nezkušenost řidičů, ale zejména bezohlednost

a agresivita, která se stala běžnou součástí provozu na pozemních komunikacích

v České republice. Hlavní příčnou vysokého počtu usmrcených a těžce zraněných při

dopravních nehodách je nedodržování pravidel ze strany řidičů, ale i ostatních účastníků

silničního provozu. Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá současnou

legislativní úpravou upravující provoz na pozemních komunikacích, situací v oblasti

dopravní nehodovosti, jejími následky na zdraví, životech a majetku v České republice

i ve světě a sociálně ekonomickými aspekty následků dopravních nehod.

Cílem práce je zmapovat situaci v oblasti vzniku dopravních nehod, při kterých

dochází k těžkým zraněním nebo úmrtím účastníků a zjištění nejzávažnějších sociálních

dopadů dopravních nehod.
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1. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY DOPRAVNÍCH NEHOD A

SOCIÁLNÍCH ASPEKTŮ

1.1 Silniční dopravní nehody

Každý rok umírá v České republice na silnicích přibližně okolo 1.000 lidí, vesměs

mladých. Další tisíce lidí jsou zraněny těžce a přibližně 25.000 lidí je zraněno lehce.

K tomu je třeba přičíst značné škody na majetku a výrazné náklady na následnou

zdravotní a sociální péči o postižené účastníky dopravních nehod. Celkové ekonomické

škody z přibližně 200.000 vzniklých dopravních nehod jsou vyšší než polovina rozpočtu

České republiky na zdravotnictví a pohybují se okolo 50 miliard Kč. Dále je nutné

připomenout, že Česká republika je jednou z nejméně dopravně bezpečných zemí

Evropy. Přestože se úmrtnost těžce zraněných pacientů daří lékařům snižovat, tak

mnoho z nich má trvalé následky po celý život (6).

Přestože počet úrazů pracovních, sportovních či kriminálních je vysoký, hlavní

příčinou smrtelných i těžkých poranění v České republice jsou beze sporu dopravní

nehody. Ty zaujímají až 75 % všech těžkých úrazů. Z toho téměř 80 % pacientů tvoří

muži. Úrazy způsobené při dopravních nehodách jsou hlavní příčinou smrti nebo

celoživotního postižení převážně mladých lidí a představují tak závažné ohrožení celé

společnosti.

Silniční dopravní nehodou je nezamýšlená, nepředvídaná událost v silničním

provozu na veřejných komunikacích, způsobená dopravními prostředky, která měla

škodlivý následek na životech, zdraví osob nebo majetku.

1.1.1 Charakteristika silničních dopravních nehod

Trestná činnost, páchaná v souvislosti se silničními dopravními nehodami, má na

rozdíl od jiných kriminálních deliktů některá specifika. Především je to osoba pachatele

a s tím související jednání pachatele, otázka zavinění, příčin a podmínek, které

k dopravní nehodě vedly nebo napomohly. Z hlediska osoby pachatele jsou dopravní
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nehody páchány v převážné míře osobami bez kriminální minulosti, jde o bezúhonné

občany, s větší či menší zkušeností s řízením dopravních prostředků. Významným

faktorem při dopravních nehodách je stres a zkratkové jednání, jehož typickým

projevem je vzdálení se pachatele (útěk) z místa dopravní nehody, nebo požití

alkoholických nápojů po nehodě, ať již účelově, aby zabránil zjištění, že řídil motorové

vozidlo pod vlivem alkoholu, nebo požití alkoholu jako kompenzátoru stresu.

Z hlediska zavinění jsou dopravní nehody nedbalostní delikty, tedy po subjektivní

stránce jde o trestné činy spáchané z nedbalosti. Zařazení silničních dopravních nehod

do kategorie nedbalostních deliktů vyplývá již ze samotného jazykového, obsahového

i logického výkladu „nehody“. Z pohledu kriminalistiky základní rozdíl mezi

úmyslným a nedbalostním jednáním v závislosti na způsobu páchání spočívá v tom, že

zatímco pachatel úmyslného trestného činu vychází z určitého motivu a svým jednáním

sleduje určitý cíl, v případě nedbalostního trestného činu žádný motiv jednání pachatele

neexistuje a rovněž tak schází cíl jednání pachatele, který by se projevil v následku

tohoto jednání. Z uvedeného vyplývá, že pachatel úmyslného trestného činu svým

jednáním k následku úmyslně a cílevědomě směřuje. U nedbalostního trestného činu je

následek důsledkem rozporného jednání pachatele ve vztahu k daným podmínkám,

vzniká náhle, neplánovaně a obsahuje prvek překvapení. U dopravních nehod jde

zpravidla o nedbalost vědomou (§ 5 odst. 1 tr. zákona), nelze však vyloučit ani

nedbalost nevědomou (§ 5 odst. 2 tr. zákona). Silniční dopraní nehody jsou zpravidla

souhrnem několika příčin a podmínek. Je typické, že příčina, která vede k trestnému

činu, existuje dřív, než pachatel začne s jednáním, jehož důsledkem je spáchání

trestného činu, tedy příčina předchází vlastnímu jednání pachatele. Pravidla silničního

provozu stanoví podmínky, které je povinen dodržovat každý účastník silničního

provozu. Porušení konkrétních podmínek v silniční dopravě je základní příčinou

dopravní nehody. Příčiny dopravních nehod však mohou být i technického charakteru,

nejen jako porušení pravidel silničního provozu, např. závada na brzdách, špatný

technický stav vozidla, špatný stav pozemní komunikace (jako typickou příčinu lze

uvést neoznačenou překážku silničního provozu nebo v zimním období špatnou údržbu

komunikace Mezi nejčastější příčiny dopravních nehod patří: nepřiměřená rychlost,
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nesprávné předjíždění, nedání přednosti v jízdě a nesprávný způsob jízdy (38).

Příčiny silničních dopravních nehod mohou spočívat:

• v chování účastníků dopravní nehody

• v technickém stavu zúčastněných vozidel


[…]


zájem ze strany mladých lidí.

V kasuistikách jsou uvedeny jen dopady u zraněných, usmrcených a jejich blízkých,

ale neobjevují se zde dopady u viníků dopravních nehod. Přichází zde v úvahu umístění

do vězení, což je vážná drastická změna, jež může vyvolat vážnou psychickou poruchu.

Domnívám se, že uvedené výsledky a veškeré výše uvedené argumenty v diplomové

práci by měly být důvodem k zamyšlení nad tím, zda důsledně dbáme a myslíme na své

zdraví v okamžiku, kdy usedáme do osobních automobilů a hodláme jimi cestovat.

Nestačí jen se připoutat bezpečnostním pásem, a myslet si, že se nám nemůže nic stát,

zejména rychlost jízdy, kterou pojedeme je velmi důležitou veličinou, která hraje hlavní

roli ve vztahu k příčinám nehod a k následkům nehod.
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6. ZÁVĚR

Uvedená práce jednoznačně potvrdila, že nejčastější příčinou dopravních nehod při

nichž dojde k těžkému zranění nebo usmrcení osob na silnicích ČR dochází vlivem

nepřiměřené rychlosti. Z celkového počtu hlavních příčin dopravních nehod, při nichž

došlo k usmrcení osob v letech 2003 - 2006, připadá na nehody zaviněné z důvodu

nepřiměřené rychlosti jízdy 45,1 % usmrcených osob z celkového počtu usmrcených.

Rovněž nejvíce těžce zraněných osob při dopravních nehodách v letech 2003 -2006

připadá na nehody zaviněné z důvodu nepřiměřené rychlosti jízdy, kdy jejich podíl je

26,6 % z celkového počtu těžce zraněných.

Zjištěné výsledky potvrdily danou hypotézu:

„Nejčastější příčinou dopravních nehod, při kterých dochází k těžkým zraněním

a úmrtím je nepřiměřená rychlost“.

Pokud vezmu v úvahu počet úmrtí na milion obyvatel, tak Česká republika dosahuje

ve světě čelního místa, přičemž ve srovnání se Švédskem či Velkou Británií je to téměř

dvakrát takový počet úmrtí.

Cílem práce bylo poukázat na nejzávažnější sociální dopady dopravní nehodovosti,

což bylo splněno. Práce ukázala, že následky dopravních nehod jsou závažným

sociálním problémem, který má dopady jak na zraněné, jejich příbuzné, pozůstalé po

obětech dopravních nehod, tak na celou společnost.

Nejčastějším sociálním dopadem je ztráta zaměstnání těžce zraněných při

dopravních nehodách, jejich blízkých, pokud chtějí jim chtějí věnovat náležitou péči.

Negativním následkem je samozřejmě také narušení přirozených funkcí rodiny a to
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nejen při úmrtí člena rodiny, ale i jeho při jeho trvalých následcích, kdy péče klade

velké nároky na příbuzné, což má samozřejmě vliv na správnou výchovu dětí.

K dalšímu snížení počtu dopravních nehod a jejich následků by měla sloužit celá

řada preventivních, represivních i legislativních opatření. K preventivním opatřením lze

zařadit zveřejňování statistik dopravní nehodovosti a výzkumů, častější kontrolní akce

ze strany Policie ČR, školení řidičů, zlepšení technického stavu vozovek ve smyslu

odstranění stromů a reklam z okolí vozovek, užívání bezpečnostních pásů atd.. Mezi

represivní opatření patří využívání horní hranice postihu ze strany Policie ČR,

magistrátů, soudů. K legislativním opatřením patří zejména zvýšení pravomocí

policistů.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Přehled nehodovosti v období roku 1990 – 2006

Příloha 2: Fotodokumentace dopravních nehod

Příloha 1

Přehled nehodovosti v období roku 1990 - 2006
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Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990
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POČET NEHOD USMRCENO TĚŽCE ZRANĚNO LEHCE ZRANĚNO

Rok Počet nehod
Usmrceno

1987 77 075 776
1990 94 664 1 173
1994 156 242 1 473
2006 187 965 956

Zdroj: Přehled nehodovosti v ČR, 2007.

Příloha 2
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Fotodokumentace dopravních nehod

1 – nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky - dvě těžká zranění a jedno lehké zranění

Zdroj: Preventivně informační skupina Policie ČR

2 – nedodržení povolené rychlosti - smrtelné zranění viníka
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 Zdroj: Preventivně informační skupina Policie ČR

3 – nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky - jedno těžké zranění řidiče

Zdroj: Preventivně informační skupina Policie ČR
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 Základní rámec právní úpravy silniční dopravy a její bezpečnosti byl vytvořen v rámci evropských struktur Organizace spojených národů. Právní úprava bezpečnosti silničního provozu v České republice do roku 2001 vycházela zejména z mezinárodních úmluv Organizace spojených národů, jejichž je Česká republika signatářem. Podpisem Asociační dohody o přidružení České republiky k Evropským společenstvím stojí Česká republika před úkolem upravit právní předpisy tak, aby byly slučitelné s právem Evropských společenství.
Odpovídající předpisy v České republice obsahující ustanovení práva ES v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích jsou zejména zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, vyhláška MD č.31/2001 Sb. o řidičských průkazech a o registru řidičů, vyhláška MD č. 32/2001 Sb., o evidenci dopravních nehod a zákon č.111/1994 Sb., o silniční dopravě (49).
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