## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Vladislav Vlášek
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.
*Katedra:* Katedra klinických oborů
*Název diplomové práce:* ***Dopravní nehodovost a její sociální dopady***
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny, velký počet citací z internetu
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Dle mého názoru je teoretická část, především sociální dopady, velmi podrobně propracovaná, některé kapitoly jsou dle mého názoru příliš dlouhé a podrobné (viz str. 35, 36, 37, 38) ve vztahu k problematice.

V praktické části naopak sociální dopady nejsou zcela definovány. Autor se zcela jednoznačně zabývá příčinami úrazů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Oponent se domnívá, že neúměrná rychlost by měla být více monitorována, především mimo obce a v rizikových úsecích s velkým počtem dopravních nehod. Myslí si autor, že lze tuto skutečnost nějakým způsobem vyřešit?

Datum: 11. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....